

Årsberetning for 2020-2022 for Censorkorps i Matematik

Jon Johnsen

12. december 2023

Indledning

Denne beretning for 2022–2022 for Censorkorps for matematik vedrører de sidste 18 måneder af korpsets beskikkelse, hvilket er perioden fra 1. oktober 2020 til 31. marts 2022.

Beretningen vedrører de i alt 7 institutioner, som censorkorpset har betjent i rapporteringsperioden, nemlig:

AAU: Institut for matematiske fag.

KU: – Institut for matematiske fag.
– Institut for naturfagenes didaktik.

RUC: Institut for natur og miljø.

SDU: Institut for matematik og datalogi.

AU: – Danmarks institut for pædagogik og uddannelse.
– Institut for matematiske fag.

Der er denne gang *ikke* udarbejdet specifikke rapporter for de enkelte institutioner nævnt ovenfor. Dette beror på, at mange af universiteternes rutiner i perioden var påvirket af skiftende ekstraordinære forhold fremkaldt af covid19-pandemien.

Censorkorpset for matematik virker til i alt væsentligt at være velfungerende. Denne beretning kan derfor nøjes med at opregne periodens relativt få forhold af ekstraordinær karakter.

Lovgrundlaget

I rapporteringsperioden kom der igen en ny eksamensbekendtgørelse, nemlig bekendtgørelse nr. 2271 af 1. december 2021, som trådte i kraft den 1. september 2022. Regelsættet synes at være stort set uforandret i forhold til tidligere (selvom rammerne for censorkorpserne er blevet fastlagt i en separat censorbekendtgørelse ved en senere lejlighed).

Korpsets anvendelse

En nærmere opgørelse af korpsets anvendelse i rapporteringsperioden vil ikke blive udarbejdet denne gang. Det skyldes at der i kølvandet af covid19-pandemien har været meget svingende indrapporteringer fra censorerne til undertegnede, og der foreligger således et meget ufuldstændigt datagrundlag. På den baggrund har det ikke virket meningsfyldt at lave en detaljeret gennemgang af censorkorpsets involvering i universiteternes eksamener.

Som en kort status kan det dog nævnes, at visse universiteter har opretholdt normale procedurer angående videresendelse af censorernes evalueringsskemaer til undertegnede, mens andre universiteter tydeligvis har tilstræbt dette.

På den baggrund virker det plausibelt, at den mangelfulde rapportering i perioden både kan henføres til censorerne og til universiteterne, hvilket virker forståeligt grundet de temmeligt tumultariske arbejdsforhold pandemien bød på undervejs.

Kritik og ros

I rapporteringsperioden har en del censorer givet kommentarer, som samlet vidner om at eksamenerne i matematik stadig generelt forløber uden problemer. Dette er endda på trods af de skiftende særforanstaltninger i forbindelse med covid19-pandemien—disse synes gennemgående at være blevet mødt med stor forståelse fra eksaminanderne.

Dette konstateres med det forbehold, at der i løbet af perioden savnedes indberetninger fra mange censorer.

Eksaminander

Der er ikke gjort noget forsøg på at opgøre antallet af eksaminander. Jvf. den ovenstående konstatering af det ufuldstændige datagrundlag.

Ankesager

Korpset har i rapporteringsperioden deltaget i et enkelt ankenævn.

Desuden har der været udpeget censorer til en ombedømmelse i forbindelse med et medhold i en klagesag på et enkelt universitet

Endelig blev formandskabet i 2021 kontaktet i forbindelse med nedsættelse af et meritankenævn på et større universitet. I princippet vedrører sådanne sager ikke censorkorpset, men som en service blev kontakt formidlet til en af vore censorer, der som fagperson indvilgede i at indtræde i meritankenævnet.

Høringer

I maj og juni 2021 blev formandskabet indbudt til at kommentere såvel på en foreslået studieordning for kandidatuddannelserne på RUC som på fem forslag fra ministeriet til bekendtgørelser vedrørende de videregående uddannelser. Ingen af forslagene gav anledning til bemærkninger fra formandskabet.

Ændringer af korpset

Der er foretaget 2 ad hoc-beskikkelser i beretningsperioden for at dække et par bachelorrapporter med et særligt indhold.

Desuden blev der den 30. november 2021 fremsendt en indstilling til ministeriet angående beskikkelse af et nyt censorkorps i matematik for 2022–2026. Det viste sig usædvanligt vanskeligt at finde kompetente personer, der var villige til at træde ind i det nye censorkorps, og på grund af reglen om at 25% af censorerne skal være nybeskikkede var det nødvendigt at foretage en mindre reduktion til 225 personer i indstillingen.

Dette var ganske uheldigt i lyset af, at en ny studieretning i datavidenskab har krævet indrulning af personer med kendskab til området, ligesom opblomstringen af maskinlæring i de eksisterende programmer i matematik-økonomi har stillet krav om nye fagligheder i korpset. Endelig blev formandskabet af KU gjort opmærksom på et stigende behov for censorer inden for forsikringsmatematik.

Trods disse vanskeligheder lykkedes det at sammensætte et balanceret korps til indstillingen, og det blev senere beskikket som berammet.

Kommunikation

I beretningsperioden har der igen været behov for at kommunikere indholdet af og hensigterne med bekendtgørelserne ud til lærere, studie- og institutledere samt fakultetskontorer. Dette er gjort efter bedste evne—og jeg står naturligvis gerne til rådighed, når behovet for yderligere afklaring atter måtte opstå.

Med venlig hilsen



Jon Johnsen

Formand for Censorkorps for matematik